Resolução CNE/CP nº 2/2019, que preconiza:

Art. 10. Todos os cursos em nível superior de licenciatura,

destinados à Formação Inicial de Professores para a Educação

Básica, serão organizados em três grupos, com carga horária total

de, no mínimo, 3.200 (três mil e duzentas) horas [...].

Art. 11. A referida carga horária dos cursos de licenciatura deve

ter a seguinte distribuição: I – Grupo I: 800 (oitocentas) horas,

para a base comum [...]. II – Grupo II: 1.600 (mil e seiscentas)

horas, para a aprendizagem dos conteúdos específicos das áreas

[...]. III – Grupo III: 800 (oitocentas) horas, prática pedagógica

[...]: a) 400 (quatrocentas) horas para o estágio supervisionado

[...] b) 400 (quatrocentas) horas para a prática dos componentes